Proc. Leg. nº 2420/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 619/2024

Página 1 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Ementa: Informações sobre Exame
Cardiológico Holter.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Justificativa

Considerando a importância do exame Holter na avaliação da atividade
elétrica cardíaca e no diagnóstico de arritmias cardíacas, torna-se fundamental
destacar sua relevância como uma ferramenta indispensável na detecção e
monitoramento de distúrbios do ritmo cardíaco. O Holter oferece uma visão contínua
e detalhada do comportamento elétrico do coração ao longo do tempo, permitindo a
identificação de arritmias que podem não ser captadas em um único ECG
convencional. Além disso, sua capacidade de registrar eventos cardíacos durante as
atividades diárias do paciente é crucial para um diagnóstico preciso, ajudando os
médicos a entender melhor a natureza das arritmias e a desenvolver estratégias de
tratamento personalizadas para cada paciente;

A Vereadora Mônica Morandi, visando cumprir sua função fiscalizadora,
vem pelo presente, respeitosamente e nos termos regimentais desta casa, após a
aprovação em plenário, requerer que seja encaminhado o seguinte pedido de
informações:

1- Qual a demanda atual para o exame Holter?

2- Qual o tempo médio de espera pelo exame?

3- Onde são realizados?

4- Os exames são realizados por empresa terceirizada? Explane.

5- Qual o custo unitário?

Proc. Leg. nº 2420/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

6- Quantos exames de Holter foram realizados no último biênio?

7- Existe demanda reprimida?

8- Em caso afirmativo, quais ações estão sendo tomadas para sanar
essa demanda?

Valinhos, 02 de maio de 2024.

AUTORIA: Mônica Morandi

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: Z09V5798UTNFJ565
		2024-05-02T13:40:26-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura